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KASB-HUNAR TA'LIMDA TARIX FANINI O'QITISHNING USULLARI VA 

TAHLILI 
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Annotatsiya: Kasb-hunar ta'limda tarix fanini o'qitishning usullari va tahlili xaqida 

ma’lumotlar berilgan. 

Kalit so'zlar: tarix, tarixshunoslik, tarix o'qitish metodikasi, tarixiy tafakkur 

 

O‟zbekiston Respublikasi Oliy Majlisi tomonidan (2020-yil 23-sentabr yangi tahriri) 

qabul qilingan hamda bugungi kunda g‟oyalari amaliyotga keng ko‟lamda muvaffaqiyatli 

tatbiq etilayotgan O‟zbekiston Respublikasining “Ta‟lim to‟g‟risida”gi Qonuni barkamol shaxs 

va malakali mutaxasisni tarbiyalab voyaga yetkazish jarayonining mohiyati to‟la qonli ochib 

berilgandir. Malakali kadrlar tayyorlash jarayonining har bir bosqichi o‟zida ta‟lim jarayonini 

samarali tashkiletish, uni yuqori bosqichlarga ko‟tarish, shu bilan birga jahon ta‟limi darajasiga 

yetkazish borasida muayyan vazifalarni amalga oshirishi lozim. Tarix fanini o‟rganish hozirgi 

davr talabi ekan, o‟sib kelayotgan yosh avlodga uni o‟rganishning yangi uslublarini, «Kadrlar 

tayyorlash milliy dasturi» ga asoslangan holda ishlab chiqib, o‟qish jarayoniga tavsiya etish 

olimlar, mutaxassislar oldida turgan dolzarb masalalardan hisoblanadi. Iste‟dodli 

yoshlarimizning o‟z qiziqqan sohalarida yetuk mutaxassislar bo‟lishlari uchun, avvalambor 

tarix fanini jumladan, O‟zbekiston tarixini mukammal bilishlari zarur. 

Kasb-hunar ta'limida tarix fanini o'qitishning bir nechta usullari mavjud. Bu usullar 

o'quvchilarning tarixiy ma'lumotlarni o'rganish, tahlil qilish, tarixiy manbalar bilan ishlash va 

tarixiy muhim shaxslarning yutuqlarini o'rganishga yo'naltiriladi. Quyidagi usullar tarix fanini 

o'qitishda foydalanish mumkin: 

Tarixiy ma'lumotlarni o'rganishning asosiy usullaridan biri darsliklar va kitoblar. Tarixiy 

voqealar, davrlar, shaxslar va tarixiy jarayonlar haqidagi ma'lumotlar darsliklar va tarix 

kitoblari orqali o'quvchilar bilan bo'lishadi. Bu usul, tarixiy materiallarni tizimga solish, tarixiy 

muhim shaxslar va voqealar haqida tafsilotlar berish va tarixiy tahlil qilishga yordam beradi. 

Internet orqali o'quvchilar tarixiy ma'lumotlarga tez va oson kirishadi. Tarixiy veb-saytlar 

va elektron kutubxonalarda tarixiy manbalar, maqolalar, videolar va tahlil matnlar mavjud 

bo'ladi. O'quvchilar bu manbalardan o'zlashtirish, tarixiy voqealarni o'rganish, asarlar va 

tarixiy manbalar bilan ishlash va tarixiy tahlil qilish imkoniyatiga ega bo'ladi. 

Tarixiy materiallarni tasvirlar, diagrammalar, xaritalar va infografikalardan foydalanish 

o'quvchilar uchun foydali bo'ladi. Bu vizual materiallar o'quvchilarni tarixiy voqealarni 

o'rganishda, tarixiy joylarni tushunishda va tarixiy tahlil qilishda yordam beradi. 

O'quvchilar tarixiy manbalar bilan ishlay oladigan ko'nikmalarga ega bo'lishi kerak. Bu 

tarixiy manbalar arasida tarixiy hujjatlar, asarlar, hikoyalar, xatolar, qog'ozlar va boshqa tarixiy 

manbalar bo'lishi mumkin. O'quvchilar bu manbalardan o'zlashtirish, tarixiy voqealar haqida 



Международный научный журнал                                                               № 20 (100),часть 1 

«Научный импульс»                                                                                                 Апреля , 2024 

443 
  

 

tahlil qilish, muhim shaxslarning yutuqlarini o'rganish va tarixiy muhimlikni tushunish 

imkoniyatiga ega bo'ladi. 

Tarixiy tadqiqotlar va loyihalar o'quvchilarni tarixiy muhim voqealar, davrlar yoki 

shaxslar haqida mustaqil o'rganishga imkon beradi. Bu usul o'quvchilarni tarixiy materiallarni 

o'rganish, tarixiy tahlil qilish, tarixiy muhim voqealarga tahlil qilish va o'z fikrini bildirishga 

rag'batlantiradi. 

Tarix fanini o'qitishda usullar o'quvchilarning tarixiy ma'lumotlarni o'rganish, tahlil 

qilish, tarixiy manbalar bilan ishlash va tarixiy muhim shaxslarning yutuqlarini o'rganishga 

fokuslanadi. Bu usullar o'quvchilarning tarixiy bilimlarini rivojlantiradi va tarixiy 

tushunchalarini o'zlashtirishga yordam beradi. 

Tarix o‟qitish deganda, tarixiy material vositasida o‟quvchilarga bilim berish, ularni 

milliy istiqlol ruhida tarbiyalash va kamol toptirish vazifalarini amalga oshirish zarur  bo‟lgan  

jarayon,  o‟qituvchi  va  o‟quvchilarning  aqliy  (ichki)  hamda  o‟quv harakatlari  (tashqi)  

jarayoni  tushuniladi.  Tarix  kursining  mazmuni  deganda,  birinchi galda tarix dasturida 

belgilab berilgan tarixiy bilimlar ko‟lami, o‟quv materiali: uning asl mazmuni, o‟quvchilarning 

tarixiy materiallarni o‟zlashtirish olgan bilimlaridan foydalana bilish sohasidagi o‟quv usullari, 

ko‟nikma va malakalari sistemasi, shu jumladan,  ularni  ilmiy  tadqiq  qilish  ishlarining  eng  

oddiy  shakllarini  egallashlari ko‟zda tutiladi. Tarix va tarixiy jarayonlar, siyosiy-tarixiy  

vaziyat  ularning  rо„y berishidagi asosiy sabab va xususiyatlarini ilmiy jihatdan tadqiq etishda 

har tomonlama tahlil qilish tarixiy  haqiqatning  yuzaga  chiqishida  katta omil  sanaladi.  

Ayniqsa, turli davrlarda  yaratilgan  tarixiy  ilmiy  asarlarda  mualliflarning  tadqiqot  

masalalariga turlicha  yondashuvlari  va  fikrlari,  xulosalarning  turlichaligi,  ularni  ilmiy  

jihatdan chuqur  tahlil  qilish  va  tarixiylik,  ilmiylik  hamda  xolislikka  asoslanilgan  eng  

tо„g„ri xulosalarni  chiqarish  bugungi  kun  tarixchi  mutaxassislari  oldida  turgan  muhim 

vazifalardan sanaladi. Bugungi kunda tarix fani sohasida ta‟lim olayotgan talabalar tarixga  oid  

asarlardan  foydalanish,  ularni  tahlil  etish  kabi о„zlashtirish  uslublari, ulardan foydalanish 

samaradorligini bilish haqidagi tarixiy tadqiqot uslublari va ilmiy-tarixiy haqiqatga erishish 

yо„llarini anglashi lozim. XIX asrgacha moziy tarix ilmi sifatida   ba'zan   yozma   ravishda,   

ba'zan  og'zaki  va  asosan  adabiy  yo‟nalishda yozilganligini ko'ramiz. Tabiiy fanlar 

sohasidagi ushbu asrda yuz bergan o'zgarishlar, shuningdek,  sanoat  inqilobini  boshdan  

kechirgan  mamlakatlarda  tarixshunoslik  va pozitivistik yondashuv o‟z ta'sirini ko'rsatdi. 

Ushbu davrda pozitivist tushuncha tufayli moddiy  manbalarga  asoslangan  tarixiy  

ma'lumotlar  muhim  ahamiyat  kasb  etdi. Tahlillar  natijasida  tarix  ilmini  o'tmishdan  to 

hozirgi  kungacha  juda  ko'p  turli maqsadlarda  ishlatilganligini  ko'rishimiz  mumkin.  Tarix 

ayniqsa  o'tmishga  qiziqish, o'yin-kulgi, axloqiy va diniy ta'lim, siyosiy va mafkuraviy 

qiziqishlarni oshirish uchun ishlatilgan. Tarix qiziqarli soha sifatida ko'rilgan va odamlarning 

e'tiborini jalb qilish uchun  ishlatilgan.  Ayniqsa,  tarixiy  suhbatlar  har  bir  davrda  

odamlarning  e'tiborini tortuvchi targ‟ibot vositasi sifatida foydalanilgan. Tarix, shuningdek, 

axloqiy va diniy bilimlarni  va  munosabatlarni  yangi  avlodlarga  etkazish  vositasi  

hisoblangan.  Ushbu maqsadga  erishish  uchun,  ayniqsa  axloqiy  va  diniy  matnlar  

ishlatilgan.  Bundan tashqari, tarix bugungi kun kabi har bir davrda mafkuraviy va siyosiy 

maqsadlar uchun xizmat qilgan. Har bir davrda hokimiyatga kelish huquqini qonun tarafidan 
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isbotlash uchun   tarixiy   manbalardan   foydalanilgan.   Shu   bilan   birga,   tarix   shaxsiyatni 

rivojlantirishning  kuchli  vositasi  sifatida  qaralgan.  O'tmishda  odamlarning  xatti-

harakatlarini  tushunishga  va  izohlashga  harakat  qiladigan  ilm-fan  sohasi  bo'lishdan 

tashqari, maktab va oliygohlarda dars sifatida ham o‟qitilgan. XIX asrga kelib tarix fani   

vujudga   kelgan   majburiy   va   zamonaviy   o'quv   muassasalarining   asosiy 

yo'nalishlaridan  biri  sifatida  namoyon  bo'lgan.  tarix  bu  xalqning  umumiy  xotirasi, o'tmish  

xotirasi,  ammo  o'tmish  xotirasi  endi  so'zning  ma'nosida  o'tmish  emas.  Bu hozirgi zamon 

me'yorlariga muvofiq qayta tiklanadigan va qayta tiklanadigan, hozirgi zamonda  odamlar  

hayotining  qadriyatlari  va  ideallariga  yo'naltirilgan  o'tmishdir, chunki o'tmish biz uchun 

mavjud va shu tufayli rahmat. K. Jaspers bu g'oyani o'zicha ifoda etgan: "tarix biz bilan 

bevosita bog'liq ... va bizni qiziqtiradigan hamma narsa, shu   bilan   inson   uchun   hozirgi   

zamon   muammosidir. Yevropada majburiy ta'limning paydo bo'lishi sabablari quyidagicha 

izohlanadi. 

 Armiyamaqsadlarigaxizmatqilishuchunitoatkoraskarlarnio'rgatish. 

 Sanoat  uchun zarur bo'lgan minalarni   qazib   oladigan   itoatkorishchilarni 

tayyorlash. 

 Hukumat buyruqlariga qat'iy rioya qiladigan davlat xizmatchilari sinfini yaratish.  

 Sanoat institutlariga zarur bo'lgan davlat xizmatchilarini tayyorlash.  

 Muhim  masalalar  va  muammolarda  bir-biriga  parallel  ravishda  fikrlaydigan 

fuqarolarni tarbiyalash. 

  

Tarix fanini o'qitishning usullari va tahlili uchun quyidagi usullar foydalaniladi: 

1.Tarixiy ma'lumotlar ko'rib chiqiladi va ularning tahlili amalga oshiriladi. Bu, tarixiy 

voqealarni va shaxslarni tushunishga yordam beradi. 

2.O'quvchilar arasida tarixiy voqealar, shaxslar yoki davrlar bo'yicha munozaralar olib 

boriladi. Bu, o'quvchilarning fikr-mulohazalarini o'rganish va o'zlarini ifodalash imkoniyatini 

beradi. 

3.Tarix fanini o'qitishda manbalardan foydalanish juda muhimdir. Bu manbalar tarixiy 

ma'lumotlarni tasdiqlash, qo'llab-quvvatlash va tahlil qilishga yordam beradi. 

4. Tarixiy voqealar, shaxslar yoki davrlar bo'yicha tahlil qilish o'quvchilar uchun juda 

muhimdir. Bu, ularning tarixiy ma'lumotlarni tushunish va o'zlashtirishga yordam beradi. 

5. O'quvchilar tarixiy mavzular bo'yicha proyekt ishlarni amalga oshirish orqali 

o'zlashtirish va tahlil qilish imkoniyatini oladi. 

Tarix fanini o'qitishda usullar va tahlili o'quvchilarga tarixiy ma'lumotlarni tushunish, 

o'zlashtirish va mustaqil fikr bildirishni o'rgatadi. Bu usullar yordamida o'quvchilar tarixni 

tushunib, uni muhokama qilish va tahlil qilish bilan shug'ullanadilar. 

“Veer” texnologiyasi. Murakkab, muammo xarakterdagi mavzularni o‟rganishda 

qo‟llaniladi. Bu texnologiyada mavzu bo‟yicha dastlab to‟liq va qisqa ma‟lumot beriladi. 

Keyin mavzu bo‟yicha asosiy muammoli savollar ajratilib, alohida kichik guruhlarda 

muhokama etiladi, ya‟ni muammoning ijobiy va salbiy tomonlari, afzallik va kamchiliklari, 

foyda va zararlari aniqlanadi25 . Bu interaktiv texnologiyani tarix darslarida qo‟llashtanqidiy, 

tahliliy, aniq mantiqiy fikrlashni shakllantrib, talabalarga o‟z fikrlarini og‟zaki yoki yozma 
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bayon etishlariga, himoya qilishlarisha sharoit yaratadi. “Veer” texnologiyasi yordamida 

mavzuning alohida savollari bo‟yicha kichik guruhlarning, har bir talabaning faol ishtirok 

etishi ta‟minlanadi va ularning ushbu savol bo‟yicha bilimlari baholanadi. 

“Brifing” metodi. (inglizcha “brief”-qisqa ma‟nosini anglatadi) biror-bir masala yoki 

savolning muhokamasiga bag„ishlangan qisqa press-konferensiya. O‟tkazish bosqichlari: 

1.Taqdimot qismi. 2.Muhokama jarayoni (savol-javoblar asosida). Brifinglardan trening 

yakunlarini tahlil qilishda foydalanish mumkin. Shuningdek, amaliy o„yinlarning bir shakli 

sifatida qatnashchilar bilan birga dolzarb mavzu yoki muammo muhokamasiga bag„ishlangan 

brifinglar tashkil etish mumkin bo„ladi. O„quvchilar yoki tinglovchilar tomonidan yaratilgan 

mobil ilovalarning taqdimotini o„tkazishda ham foydalanish mumkin26 . Tarix darslarida esa 

biror mavzu yakuni bo‟yicha muammoli savolni, ma‟lum tarixiy voqeaning sabab va 

oqibatlarini tahlil qilishda ushbu metoddan foydalanish yaxshi natija beradi. 

“Skarabey” texnologiyasi. O‟qitishning interaktiv texnologiyalaridan biri bo‟lib, undan 

o‟quv materiallarini o‟rganishning turli bosqichlarida foydalanish mumkin. Bu texnologiyada 

talabalar tajribasidan foydalaniladi, reflektiv kuzatishni amalga oshiriladi, faol ijodiy izlanish 

va fikriy tajriba o‟tkazish imkoniyatini yaratadi. Ushbu texnologiya quyidagi ketma-ketlik 

asosida amalga oshiriladi: -dastlab o‟quv mavzusining mohiyati, tuzilishi va mazmuni “aqliy 

hujum” texnologiyasi asosida belgilanadi; - mavzu bo‟yicha o‟rganiladigan savollar o‟rtasidagi 

aloqalar, bog‟liqlik, asosiy tushunchalar aniqlanadi; - mavzuning har bir savoli chuqurroq 

o‟rganiladi, mavzu bo‟yicha talabalarda yangi g‟oyalar paydo bo‟lishiga imkoniyat yaratiladi; - 

o‟qituvchi mavzuni yakunlab, olingan bilimlarni mustahkamlaydi 

Angliyada tarix o‟qitish sohasida olib borilgan tadqiqotlar 70-yillarda ham davom etdi. 

Angliyada "Maktablar assambleyasi tarixi" loyihasi amalga oshirildi va mazkur loyiha 

o'quvchilar orasida tarix darsida amaliy ko'nikma va malakalarni berish uchun ayniqsa muhim 

rol o‟ynadi. Tarixiy muhitda binolar, yo'llar, qasrlar, tarixiy voqealar va tarixiy ob'yektlar 

bo'lgan ochiq joylar kabi ko'plab elementlar mavjud. Bundan tashqari, xotiralar, xatlar, 

xaritalar, gazetalar, rejalar, otkritkalar, shtamplar, tangalar, rasmlar, kitoblar va tarixiy narsalar  

tarixni  o'qitishga  hissa  qo'shadigan  elementlardir.  Tarix  darslarida  tarixiy muhit  va  

narsalardan  unumli  foydalanish  orqali  tarix  darslarini  yanada  aniqroq  va samaraliroq  

qilish  mumkin.Tarix  darslarida  tarixni  hozirgi  kunga  yetkazish  va  bu darslarni yanada 

tushunarli va qiziqarli qilishning usullaridan biri bu dars mazmuniga materiallar tayyorlash va 

tegishli o'quv texnologiyalaridan foydalanishdir.  

Maktablarda o‟quvchilar tarixda bo‟lib o‟tgan voqea-hodisalarning mohiyati haqida fikr 

yuritib, xulosa chiqarish emas, faqatgina ushbu voqea-hodisalarni o‟qish va yodlash bilan 

cheklanib qolmoqdalar. Tarix fani o‟qtuvchilari ham o‟quvchilardan tarixiy sanalar, atamalar, 

jarayonlarni o‟zini so‟rash bilan cheklanmay o‟quvchilarning tarixiy jarayonga nisbatan o‟z 

mustaqil fikrlarini ham so‟rashi lozim. Tarix fanini o‟qitishdan maqsad ham o‟tmishda o‟tgan 

voqealarning mohiyatini o‟rganib, to‟g‟ri xulosa chiqarishga o‟rgatishdir. Bunday maqsadga 

erishish uchun dars jarayonida ilg‟or pedagogik texnlogiyalarni hamtobora ko‟proq qo‟llash 

lozim, zamonaviy pedagogik texnologiyalarni amalda qo‟llash orqalio‟qituvchining haqiqiy 

o‟qtuvchilik faoliyatia o‟tishi, ya‟ni u faqatgina o‟quvchini o‟qitishi emas, o‟quvchilarning 

bilimlarni o‟rganish, o‟zlashtirish bo‟yicha qiyin mehnatiga rahbarlik qilish, ularga qulay, 
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oson, maqsadga tez yetkazadigan va samarali yo‟l-yo‟riqlar, usullarni to‟g‟ri tanlab ko‟rsatishi 

va amalda samarali qo‟llashiga erishishdir. 

Tarix dаrslаridа o‟quvchilаrning bilish fаоlligini оshirish оrqаli ulаrning erkin nutqini 

tа‟minlаsh vа bu vаzifаni muvаffаqiyatli bаjаrish usullаrini ishlаb chiqish, hаmdа ulаrni 

аmаldа qo‟llаy оlish bo‟yichа mеtоdik tаvsiyalаr bеrish; bugungi kunda qo‟llanilayotgan 

zamonaviy usullar, uslublar va o‟qitish vositalari haqida ma‟lumot berish оrqаli ulаrning 

mustaqil fikrlashga ega bo‟lishini ta‟minlash vа bu vаzifаni muvаffаqiyatli bаjаrish usullаrini 

ishlаb chiqish hаmdа ulаrni аmаldа qo‟llаy оlish bo‟yichа mеtоdik tаvsiyalаr bеrishdan iborat. 
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